Catechesis recens recognita

<https://hdl.handle.net/1874/456709>

5

Catechesis re-

CENS RECO-
GNITA

A'

Dauide Chytræo.

ARGENTORATI, EXCVDEBAT
Iosias Rihelius. Anno
M. D. LXIII.

такимуже для птиц
и ворон - подобно им
и воронах.

REVERENDI VIRI,
ERUDITIONE, SAPIENTIA ET
Virtute præstantis, D. Gerardi Omken, Superinten-
dents Ecclesiarum in ditione Megapolensi,
filio, Francisco Omken, David Chy-
træus. S. D.

EMPER NOBIS
in conspectu sit
dulcissima sententia
Græci Versus,
Αρχὴ ἀπαντῶν καὶ
τέλος ποίει Θεὸν. Ut
enim uitæ nostræ principiū à DEO
duximus, sic in omnibus uitæ consilijs,
studijs, & actionibus, quas nobis &
alijs salutares esse cupimus, necesse est
à Deo exordium capi et diuinitus no-
stras mentes regi & iuuari. Deinde
ad hunc finem à Deo conditi sumus,
& ad hunc usum uitæ nobis datur &

A ij

prorogatur, ut Deum uera agnitione
et inuocatione, et pijs officijs cele-
bremus, et omnia uitæ consilia ad illu-
strandam Dei gloriam referamus.

Etsi autem Ethnici quoq; saniores
aliquam Dei noticiam retinent, ut Pla-
to scribit, Discentibus hunc finem pœ-
cipue propositum esse debere, ut
DEO GRATIA dicere, et
DEO GRATIA facere
possint: tamen nobis in Ecclesia Chris-
tii, certa doctrina scriptis comprehensa
ja immenso DEI beneficio commene-
data est, quam uult Deus ueræ sui ag-
nitionis et inuocationis, et nostrorum
rum studiorum et actionum regulam
et normam esse. Etsi igitur non omnes,
qui in studijs uersantur, ex professo
Theologis futuri sunt: Nam haec homi-
num

num uita alijs quoq; artibus indiget: tas
men omnes, qui se homines dici, ac per-
hiberi uolunt: aliquid temporis discens
dæ ueræ de Deo doctrinæ tribuendū
esse intelligunt. Cumq; agnitus & inuo-
catio Dei, & Filij ipsius Domininoz
sri Iesu Christi pertineat ad omnes ho-
mines & ad omnes ætates: necesse est
statim teneris puerorum animis inseri
doctrinam de Deo, præsertim in Ec-
clesia Dei & Scholis, quæ custodes
doctrinæ cœlestis esse debent.

Quare in hac Schola pro mei offici-
eij ratione proposui auditoribus sum-
mā doctrinæ diuinitus eradicæ, distri-
butam in paucos locos, & additis desi-
nitionibus eruditis, ac partitionibus,
quas à meis Præceptoribus Luthe-
ro, Philippo, Snepio, et Victorino di-

dici illustratam. Nec dubito hunc consensum esse Catholicæ Ecclesiæ Dei, cum quo etiam congruit Confessio Reuerendi uiri Patris tui, et illustrissimorum Principū, Ernesti & Francisci, fratrum, Ducum Luneburgensem et Brunsvic: &c. Qui & Baptismi, in quote ad ueri Dei inuocationem, et ad hanc doctrinā fide amplectendam Ius reiurando adstrinxisti, testes fuerunt: Ei cum societate nominis sui, etiam fidē & doctrinam de D E O, quam tempore Conuentus Augustani, & deinceps, inter summa pericula confessi sunt, tibi commendarunt.

Etsi autem Patris tui, uiri doctri sapientis, iudicio permitto, an ex hoc bello, aut alijs, uel irte summam doctrinæ à Deo traditæ cognoscere: tamen

cum

3

dum sciam de omnibus Lōcis doctrinæ
Christianæ, sententiam ipsius cum con-
sensu Catholicæ Ecclesiæ et communi-
Confessione Saxoniarū Ecclesiarū,
quam & ego amplector, congruere:
tibi, charissime Francisci, hūc libellum
Catecheseos inscripsi. Eam quoque ob-
causam, ut, cùm nuper magna cum uolu-
ptate & admiratione corām cognoue-
rim, te diligenter et accurate summam
doctrinæ cœlestis, à Patre tibi pro-
positam, tenere: tuo Exemplo, alio
quod Adolescentes, ad amorem piez-
tatis & diligentiam recte discendi Ca-
techesin, inuitem.

Hic libellus primum studio & dis-
ligentia pīj & docti iuuenis Simonis
Pauli collectus est, ex prælectionibus
Catecheseos, in quibus Methodum ue-

ræ de D E O doctrinæ, breuiter cōprehensam, & uelut iuxtopulæ Locorum Theologicorum Philippi, auditoribus tradere conabar.

Spero autem totam vñtoruꝝwovis
hoc est, formā et methodum doctrinæ,
quam à Præceptoribus meis acceptā
propago, & Locorum, ac præcipue
Virtutum seriem ac Definitiones, Le-
ctoribus utiles & gratias fore. Benē
ac feliciter uale. Rostochij, Anno
M. D. L V. Die 25. Nouembris,
Quo ante annos 1717. Iudas Macca-
bæus Templum Ierosolymorum ab
Antiocho prophanatū recuperavit,
et Festum diem Encæniorum seu Re-
noualiū instituit, ut memoria mirande
cōseruationis et inflaurationis Eccles-
iæ omnium temporum celebraretur.

ΠΡΟΛΕΓΟΜΕΝΑ

V T I L I A.

Propter quas causas necesse est coli in
SCHOOLIS studia literarum, &
Principue Catechesin
disci?

ONDIDIT DEVS HOMI-
nes, ut sint creature rationales, quibus
suam bonitatem, sapientiam, iusticiam
& uitam, in omni æternitate commu-
nicet, & a quibus uicissim agnoscatur & celebretur.
Hed immensa bonitate generi humano se patefecit, tra-
dita certa doctrina, in libris Prophetarum & Aposto-
lorum, iuxta quam solam uult ab hominibus agnosci,
invocari, coli & celebrari. Seuerissime etiam mandat,
ut homines hæc scripta Prophetarum & Apostolorum
legant, audiant, cogitent, alijs proponant & interpre-
tentur.

Propter hæc causam necesse est esse Scholas, in qua-
bus literæ doceantur, & linguae ac artes necessariae ad
celestis doctrinæ explicationem, & ad Republicæ ac
Uite cõmunitatis & priuatæ conseruationem, tradantur.
Principue igitur singuli ad discendum moueamur
seuerissimis Dei mandatis, qui precipit doctrinam à se

traditam audiri, disci, & propagari.

Matth. 17. Aeternus Pater de cœlo iubet audiri Filium, HVNC AVDITE. Necesse est igitur conciones seu doctrinam Christi, in Euangelistis, Prophetis & Apostolis descriptam legi, cognosci, & alijs cognoscendam perspicue & diserte proponi.

1. Tim. 4. Attende lectioni & doctrine.

Coloss. 3. Sermo Christi habitet in uobis opulenter cum omni sapientia.

Iohann. 14. Christus iubet seruari, hoc est, disci ac studiri sermonem suum, & amplissimam promissionem addit, Quod custodes sue doctrinæ sint futuri domicilia & templa Dei.

2. Timoth. 3. A puerō sacras literas noueris, quæ te possunt erudire ad salutem. Omnis enim Scriptura Deo aeuos utilis est ad docendum &c.

Deinde, hic finis sit nobis in discendo & docendo propositus, ut Deum recte agnoscamus, & gloriamus ipsius illustremus, 1. Cor. 10. Matt. 5. 1. Pet. 4.

Tertio, ut prosimus Ecclesiae Dei, adiuuantes conservationem ministerij Euangelici, & gubernationem Ecclesiae. Tit. 3. Discant & nostri, ut possint bonis operibus praesesse ad necessarios usus, ne sint in frugiferi.

Quarto, ut tranquillitati & saluti Reipublice, quæ hospitium est Ecclesiae Dei, pro nostro loco & uocatione, consulamus.

Quinto etiam, Ut honestum locum in communione uita, quietum, & necessaria ad uitam honestè sustinendam,

5

nam consequamur: ἐφόδιον γένη ταῦτα εἰδεῖν.

Sed principalis finis semper nobis in conspectu sit, uidelicet, Vera Dei agnitus et celebratio iuxta doctrinam in libris Prophetarum et Apostolorum traditam, cuius summa in Catechesi comprehendendi solet. Ideoq; prima cura omnium nostrorum esse debet, ut Catechesim discamus. Matt. 6. Primum quærite regnum Dei.

Quæ est optima ratio discendi doctrinam Christianam?

Duo sunt præcipua instrumenta, quibus uera et salutaris Theologie cognitio parari potest.

I. Studium, seu Meditatio, seu Diligentia in discendo,

II. Experientia seu Πράξις, qua doctrina discenda percepta, ad usum transfertur, in quotidiana inuocatione, in cogitatione de nostris peccatis et poenis, in petendo et expectando auxilio Dei, in nostris studijs et laboribus nostre uocationis obeundis, in sensu publicarum calamitatum, in doloribus ortis ex agnitione iræ Dei aduersus nostra peccata. Deniq; in quotidianis exercitijs penitentiae.

Studium

Studium uero Theologicum seu labores
descendi, hisce Regulis
gubernentur.

I. FINIS STVDIORVM semper sit in
conspictu, uidelicet, uera Dei agnitione & celebratio,
ut scriptum est, Omnia ad gloriam Dei facite. Ad hunc
finem omnes discendi labores referamus, & quotidie
ardentibus uotis a Deo petamus, ut ipse nostra studia
Spiritu sancto suo gubernet & adiuuet. Nulla enim
studia sunt salutaria, nisi a Deo mentes regantur.

II. Deinde prima cura sit, ut TEXTVM BIBLIORVM nobis familiarissimum reddamus, ex
quo solo uult Deus doctrinam de uera sui agnitione &
eterna salute nostra sumi, & per lectionem Textus seu
Verbi sui, accedit in nostris mentibus nouam lucem, &
alios motus spirituales. Quotidie igitur manem & ne-
speri aliquid in Bibliis legamus, & ordine ea euoluam-
us, & praecipua dicta & historias, in partes Cata-
cheses, seu in Locos communes, qui summam doctrinam
continent, digestas meminerimus.

III. SUMMA DOCTRINAE Christianae,
continens praecipuos Articulos pie & eruditè expli-
catos, animo complectenda est, ad quam omnia, que
in Theologia legimus, discimus, aut docemus, dextre
referamus. Talis summa doctrina, uelut prolixior Ca-
techesis, in Libro locorum communium Philippi col-
lecta est, quem ordinem & assidue legamus & relega-
mus,

mus, donec et uera doctrinæ uelut corpus quoddam
integrum animo informemus, et proprietatem ac per-
spicuitatem orationis in explicando, aliquantum no-
bis paremus. Ac prodest tantisper nullos alios comen-
tarios ab adolescentibus aspici, et illud Plinij accura-
tissime seruari, qui monet, NON MVLTA LE-
GENDA ESSE, SED MVLTV M.

III. Ad discendam et docendam cœlestem do-
ctrinam necessaria est Dialectica. Item copia rectæ,
propria et perspicua orationis. Exercitatio disputan-
tiæ. Noticia linguae Græce et Ebræe. Lectio commen-
tariorum. Historia Ecclesie et Imperiorum. Denique
lota Philosophia. Sed de his alio loco dicendum est.

Nunc unam commonefactionem addam, Vtilissi-
mam esse in omni genere artium, ac præcipue in do-
ctrina cœlesti discenda, κατίχησιν, hoc est, talem for-
man institutionis, in qua una uoce auditoribus doctri-
na in certos locos distributa traditur, et uicissim au-
ditores, ea, que audierunt et didicerunt, reddere et
recitare coguntur.

Propter quas causas Catechesis, hoc
est, talis forma institutionis, quæ sic
per Examen, in Ecclesia usurpatur:
seu, Quæ sunt utilitates Exa-
minum in genere?

I. Examina augent in discētib⁹ diligentiam, intentionem animi, & curam recte & integrē discendi ea, quæ præponuntur, cūm sciant sibi ea, quæ audiuerunt, in examine reddenda eſſe.

II. In Ecclesia necesse eſt singulos homines edere confessionum ſue fidei. Ideo in primitiva Ecclesia instituebantur Examina, in quibus Catechumeni, priusquam in Ecclesiam per Baptismum reciperebantur, teſtari ſeu cōfiteri solebant, ſe ueram doctrinam de Christo amplecti. Inde examen in ceremoniis Baptismi relata quum eſt.

III. Ad fidelitatem Pastorum & docentium in Ecclesia pertinet, ſcire quid intelligent, quomodo prouſciant discentes.

IV. Examina totum curſum ſtudiorum continet intra metas certas, ne uagetur & aberret.

V. Adiungunt ad diſcenda necessaria & utilia, omifſis non necessarijs & inutilibus. Plerunq; enim, ut Seancas ait, Necessaria ignoramus, quia nō necessaria dicimus.

VI. Corrigunt errores prius animo conceptos.

VII. Augent acumen ingeniorum & formant iudicium.

VIII. Alunt & augent facultatem loquendi, & ſecundiam extemporelam.

IX. Adiuuant memoriam, ut ea, quæ percepit, prompte & celeriter, ubi res poſcit, reddere poſſit.

X. Tollunt superbiam & inanem persuasionem doctrinae ac ſapientiae,

Adſuetum

XI. Adsuefaciunt ad communicationem sermonis
et humanitatem in omni uita.

XII. Formant pronunciationem seu actionem, in
moderanda uoce, uultu, et uitandis gestibus ineptis.

XIII. Colloquia de doctrina salutari, dulcis conso-
lato sunt bonarum mentium in doloribus et ærumnis,
ut in ueteri uersu dicitur, Ψυχῆς ροτέρων εἰσὶν ια-
τοὶ λόγοι.

XIII. Sunt imago coelestis illius scholæ, in qua co-
ram audiemus Doctorem filium Dei et cum Praecepto-
ribus nostris, Prophetis et Apostolis colloquemur, et
dictata reddentes plura ab eis discemus.

Has utilitates recitaui, ut cum pleriq; adolescentes,
uel ignavia, vel superbia, fugiant examina, aliquas bo-
namentes ad amorem καληχοεώς, seu Examinū,
cum in ceteris artibus, tum uero præcipue in doctrina
Christianæ, exuscitem.

Quæ est causa certitudinis in doctrina Christiana?

Causa certitudinis est autoritas, et patefactio di-
uina, quæ extat in libris Prophetarum et Apostolor-
um.

Quod autem sola hæc doctrina sit uera, certa et di-
uina, testantur, I. Miracula propria naturæ diuinae
et omnia

E omnipotens, ut resuscitatio mortuorum, represso cursus solis & similia, quibus sola doctrina Christiana confirmata est.

II. Vniuersalis experientia omnium piorum in quotidiana iuuocatione & exercitijs paenitentie.

III. Antiquitas.

IV. Vaticinia illustria & perspicua de rebus maximis, de uoluntate Dei, de serie & mutationibus interiorum, quae omnia sic euenerunt, ut predicta sunt.

V. Ipsius genus doctrinæ, patefaciens arcana & ignota, humanæ rationi.

VI. Miranda conseruatio Ecclesie.

VII. Odium Diaboli aduersus hanc doctrinam.

VIII. Series doctorum & instauratorum doctrinæ continua, inde usque ab initio generis humani &c.

Hactenus περὶ οὐρανοῦ & recitata sunt. Nunc sumus doctrinæ Christianæ, breuiter & perspicue exponemus.

Definitio autem doctrinæ Christianæ, ex coacervatione partium commodiissimè extrahitur.

CATE

Catechesis , seu

SUMMA DOCTRINAE CHRI-
stianæ, certa methodo comprehensa.

Quæ sunt præcipuæ partes
doctrinæ Christianæ?

V A E sunt præcipuæ par-
tes uniuersæ doctrinæ Chri-
stianæ, LEX, seu Præcepta
Decalogi, Et EVANGELI-
ON seu promissio gratiæ Dei & uitæ
æternæ propter Christum donandæ.

Discrimen autem inter hæc duo genera doctrinæ,
quod accuratissimè in Ecclesia ab omnibus pijs disci-
intelligi, & retineri necesse est, infrà in locis de Lege
Dei, & de Iustificatione exponetur.

Ac possunt ad hæc duo genera, uidelicet ad Legem
& Euangelium, pleriq; Loci Theologici aptè referri.
Sed tamen, ut Summa doctrinæ amplissimæ, in pluræ
membra distributa, illustrius & facilius ab adolescen-
tibus animo infigi posit, sint in conspectu DECEM
LOCI præcipui, ad quos omnes sacræ scripturæ par-
tes, omnes lectiones, cōciones, & scripta Theologica,
extre & prudenter referantur.

SVMMA DOCTRINAE
PARTES SEV LOCI
doctrinæ Christianæ præcipui
decem sunt.

- I. De Deo, & tribus Personis Diuinitatis,
- II. De Creatione mundi, Angelorum & hominum,
- III. De Lege Dei.
- IV. De Peccato.
- V. De Remissione peccatorum,
seu Iustitia in Euanglio
promissa.
- VI. De bonis operibus.
- VII. De Sacramentis, Baptismo &
Cœna Domini.
- VIII. De Pœnitentia.
- IX. De Ecclesia, & de cruce ac consolationibus Ecclesiarum.
- X. De Immortalitate, de Resurrectione corporum, & vita æterna.

Quod

Quod est discrimen inter doctrinam
Christianam & religionem Ethnici-
cam seu Philosophicam?

Ethnici seu Philosophi saniores, ut
Cicero in Officiis, Cato, Seneca, & alii
similes, retinent partem Legis diuinæ,
seu præceptorum Decalogi, de uirtu-
tibus et de externis moribus, erga Deū
& erga homines, honestè regendis; sed
doctrinam Euangelii de Filio Dei, do-
mino nostro Iesu Christo prorsus igno-
rant. Et contra noticiam Legis, naturæ
insitam, approbant cultus Idolatricos
monstroſæ multitudinis Deorum.

Christiani autem, nō modo Legem
Dei integrā, & illustrem: sed etiā E=
vangelion habent, à uero Deo, cùm an-
tea ignotum esset omnibus creaturis,
patefactum, quod est doctrina de gra-
tia Dei, de remissione peccatorum, Ju-
sticia & uita æterna, credentibus Gra-
tis, propter Filium Dei Dominum no-
strum Iesum Christum, donanda.

SUMMA DOCTRINAS

PRIMVS LOCVS

DE DEO.

Recita summam doctrinæ de Essentia diuinæ, & de tribus Personis diuinitatis.

Quid est Deus?

DEVS est essentia spiritualis intelligentia, æterna, uerax, bona, iusta, misericors, casta, liberrima, immensæ potentiæ & sapientiæ, alia à mundi corporibus. Pater æternus, qui Filium imaginem suam ab æterno genuit, & FILIVS imago Patris coæterna, & SPIRITVS SANCTUS procedens à Patre & Filio, sicut patefacta est diuinitas certo uerbo, Quæ simul condidit ac seruat cœlum & terram & omnes creaturas, & ingenere humano colligit sibi Ecclesiā, ut ab ea hæc una & uera diuinitas, iuxta uerbum per Prophetas & Apostolos traditum, agnoscatur, inuocetur, & in uita æterna celebretur.

H. 104

CHRISTIANAE.

10

Hanc descriptionem DEI crudite^e & pi^e à Præcep-
tore compositam, ijsdem uerbis, quibus in loco de
Deo tradita est, ediscamus.

Quot sunt personæ Diuinitatis?

Tres.

Pater, Filius, & Spiritus sanctus.

Quid est Persona?

Persona est substantia individua, intelli-
gens, incommunicabilis, nō susten-
tata in alio.

Cur tantum tres Personæ Diuinitatis
agnoscendæ & inuocandæ sunt,
& non plures uel pauciores?

Quia Deus sic se patefacit, in Baptismo Christi, & institutione Baptismi nostri, & aliis testimoniis.

Fundamentum autem totius doctrinæ Theologice est hęc sententia. Quod non aliter sit de Dei essentia & uolun-
tate sentiendum aut docendum, quam sicut se Deus, in suo uerbo, per Pro-
phetas & Apostolos tradito, patefecit.

B iii

SUMMA DOCTRINÆ

Recita descriptiones & discrimina
trium Personarum Diuinitatis?

PATER est prima persona diuinitatis, quæ ab æterno genuit Filium coeternum, imaginem suam, & unâ cum Filio & Spiritu sancto, omnes res ex nihilo condidit & conseruat.

FILIUS est secunda Persona diuinitatis, genita ab æterno à Patre, & est substantialis & integra imago æterni patris, qui Filius postea fuit intercessor inter Deum & primos homines lapsos, & constitutus Mediator assumpsit ex virginе Maria humanam natum, factus est uictima pro nobis, & per eum ac propter eum solum datur ab æterno Patre Remissio peccatorū, Iustitia & uita æterna.

SPIRITVS SANCTVS est tertia Persona diuinitatis, ab æterno procedens à Patre et Filio, & mittitur in corda credentium, ut lucem rectè agnoscentem Deum in eis accendat, & ueros motus, amorem, uitam & lætitiam acquiescentem

tem in Deo, & omnium virium cōfors
mitatem cum ipso Deo instauret.

*Quod est discrimen inter Nasci
seu Gigni, & Procedere?*

Nasci est à Mente. Procedere à Vo
luntate. Sicut enim mens humana co
gitando format imaginem rei cogita
tæ; sic Pater æternus sese intuens ac co
gitas gignit imaginem sui substancialē,
quæ est Filius. Deinde sicut uolūtas hu
mana habet impetus, & cor gignit Spi
ritus, qui spargunt affectuū flamas:
Sic ex mutuo amore, quo se comple
tuntur Pater & Filius, procedit sub
stantialis flatus, qui incendium amoris
Dei & cæterarū uirtutum in nos per
fert.

*Quare Filius dicitur λόγος
seu Verbum?*

Primum, Respectu æterni Patris,
quia est imago Patris, et cogitatione na
scitur. Deinde, Respectu nostri. Quia

SVMMA DOCTRINAE

primus dixit humano generi promissionē Euangeliī ex arcano sinu Patris prolatam, ut Iohan. i. dicitur: Filius, qui est in sinu Patris, ipse enarravit.

II. Quia cōseruat ministerium huius sui uerbi, seu Euangeliī.

III. Quia dicit in cordib⁹ credentia⁹ um consolationem Euangeliī, qua eriguntur mentes sensu ire Dei per terrena facta.

III. Quia dicēdo ostendit nobis aeternum patrē. Matth. xi. Nemo nouit Patrē, nisi Filius, & cui uoluerit Filius reuelare.

Quæ Persona diuinitatis assumpſit
humanam naturam?

Secunda Persona, uidelicet Filius Dei, assumptam ex substantia uirginis Mariæ humanam naturam personali unione sibi copulauit, ita ut sit una persona Iesus Christus, noster Mediator, Redemptor, Iustificator & Saluator.

Quid est incarnatione filij Dei?

INCARNATIO FILII DEI EST
 unio personalis duarum naturarum,
 Diuinæ, de substantia æterni Patris, ab
 æterno genitæ, & humane, ex substanc-
 ia Mariæ uirginis assumptæ, facta mira
 do consilio diuinitatis, in Christo Me-
 diatore, ut genus humanū ab ira Dei,
 & æterna damnatione sufficienti lú-
 cœ redimeretur.

Quid est Mediator?

MEDIATOR est persona inter Deum
 irascentem peccato, & genus humanum
 reum peccati & iræ Dei constituta, ut
 iusticiæ Dei satisfaciat, sustineat iram
 & poenam pro peccato, deprecetur pro
 nobis, applicet sua merita, & inuocan-
 tum gemitus & preces exaudiat.

*Cur necesse fuit in Christo Mediator
 re nostro, duas naturas, diuinam &
 humanam inter se unitas esse?*

Causæ ab Athanasio in libro de In-
 carnatione Verbi, & ab aliis, quinque
 recitantur.

SUMMA DOCTRINAE

Primum oportuit Mediatorem &
Redemptorem esse Hominem, Quia
enim genus humanum peccauerat, or-
do iusticiæ postulabat, ut Homo pœ-
nam persolueret.

Deinde oportuit esse Deum.

I. Ut esset λύτρον seu premium æqui-
valens.

II. Quia sola creatura, non poterat
sustinere iram Dei & pœnam, nec uin-
cere mortem & restituere uitam & iu-
sticiam æternam.

III. Quia Mediatorem oportet esse
deprecatorem ingredientem in San-
cta Sanctorum, uidentē pectus patris
& corda inuocantium.

III. Quia naturæ diuinæ & Ema-
nuelis est, assidue & ubique adesse Ec-
clesiæ, ubiqꝫ gemitus omnium alpice-
re, exaudire inuocantes, defendere, ser-
uare, & restituere iusticiam & uitam
æternam.

Cumque in prima creatione, Filius
Dei λόγος, uitam & lucem, quæ fuit i-
mago Dei, Hominibus tribuisset: con-
gruebat sapientiæ diuinæ, ut per idem
Verbum

CHRISTIANAE.

13

Verbum quo condita est, Imago Dei
deprauata in nobis restauraretur.

*Quis est usus doctrinæ de tribus
Personis diuinitatis?*

Vt Deus rectè à nobis agnoscatur
& inuocetur.

*Quod est discrimin ueræ & fal-
sæ inuocationis?*

Discrimina illustria sumi possunt à
causis impulsuis, ab Obiectis, ab Adia-
centibus. Sed usitate recensentur hæc
duo.

Prius sumptum ab Essentia Dei,
Posterius à Voluntate Dei.

Ethnici, Turci, Iudæi, etiam si iacti-
tant, se inuocare Deum conditorem
coeli ac terræ, tamen à uero Deo aber-
rant, & sibi ipsis Idolum sculpūt, quod
compellant. Vnicus enim est & solus
conditor coeli ac terræ, qui est Pater
Domini nostri Iesu Christi, quem ipsi
uel prorsus ignorant, uel contumelia
afficiunt. Iohan. v. Qui non honorat Fi-
lium, non honorat Patrem.

Deinde

SVMMA DOCTRINAE

Deinde de Voluntate Dei sunt in certi, quia promissionem Euangeli & Filium Mediatorem aspernantur.

Vera autem Inuocatio ad hunc unum Deum, Patrem Domini nostri Iesu Christi, patefactum missò Filio & dato Euangeliò, directa est. Deinde certò statuit, se recipi & exaudiri propter Christum Mediatorem.

SECVNDVS LOCVS.

DE CREATIONE.

Quid est Creatio?

Creatio est actio externa Dei, qua Deus uolens, omnes res alias, uisibiles & inuisibiles, ex nihilo fabricauit, consilio suo, ut æternā Ecclesiam sibi consideret, à qua agnoscatur & celebretur, & in qua in æternum habitet.

Creatio cuius personæ opus est?

Omnium trium personarum, æterni Patris, Filii, & Spiritus sancti, quæ simul omnes res alias condiderunt & conser-

conseruant, ut dicitur Psal. xxxiii. Verbo Domini cœli firmati sunt, & spiritus eius omnis exercitus eorum. De Filio dicitur Iohann. i. Omnia per ipsum facta sunt.

Quid est Prudentia?

PROVIDENTIA est actio mentis diuinæ, qua omnia cernit, & cunctos eventus futuros prospicit. Deinde gubernatio Dei, qua naturam uniuersam à se conditam sustentat & conseruat. Et præcipue curat genus humanum, custodit ciuilem societatem, punit atrocias scelerarum atrociis poenit, & tandem iustos præmiis ornat.

Hactenus de Deo Creatore, nunc de Creaturis ad imaginem Dei conditis dicemus. Sunt autem Creaturae Rationales, aliæ incorporeæ & inuisibiles, ut Angeli & Animæ hominum: aliæ Corporeæ & uisibles, ut Homines.

Quid est Angelus?

ANGELVS bonus est substantia crea-
ta, spiritualis condita à Deo ad imagi-
nem ipsius, hoc est, intelligens, uerax,
iusta, & liberrima, quæ non est pars al-
terius

SVMMA DOCTRINAE

terius speciei, & est immortalis, ordina-
ta à Deo, ut ipsum celebreret, seu canat,
Gloria in excelsis Deo, & in terris sic
ministra Ecclesiæ & custos piorum.

Quid est anima Rationalis?

ANIMA Hominis est substantia crea-
ta & spiritualis, condita à Deo ad ima-
ginem ipsius, id est, intelligens, uerax,
libera, & iusta, quæ est pars hominis,
nec extinguitur cum à corpore disce-
dit, sed est immortalis, & donec in cor-
pore uersatur, conuerti ad Deum po-
test adiuta à Deo, & deficere à Deo
sua ipsius Voluntate.

Quid est homo?

HOMO est substantia creata à Deo,
habens corpus & animam intelligen-
tem, condita ad imaginem Dei, ut Deū
agnoscat & celebret.

Quid est Imago Dei?

IMAGO DEI ad quam Homo condi-
tus est, erat similitudo omnium uirium
hominis cū Archetypo seu ipso Deo,
uidelicet in mente uera obedientia, ar-
dens

dens Dilectio Dei & lætitia in Deo, &
in corde omnium affectuum cōformia-
tas cum LEGE menti insita. Ephes. iii.
Col. iii. ii. Corinth. iii.

TERTIVS LOCVS.

DE LEGE.

Quid est Lex Dei?

LEX DEI est doctrina, quam Deus
in Creatione hominibus indicidit, & po-
stea in monte Sina & alibi repetiuit,
præcipiens quales nos esse, quæ face-
re, quæ omittere oporteat. Et promis-
tens bona præstantibus perfectam obe-
dientiam, & ostendens ac arguens pec-
catū in hac corrupta natura, & denun-
cians iram Dei & eternas pœnas omni-
bus peccato pollutis.

Summa autem Legis Dei sunt DE-
CEM P R A E C E P T A, ut à Prophè-
tis, Christo, & Apostolis explicata
sunt.

Alia

SVMMA DOCTRINÆ

*Alia & illustrior Legis definitio
proximis annis à Philippo
tradita est.*

LEX DEI est æterna & immota sapientia & regula iusticiæ in Deo, discernens recta & non recta, & horribiliter irascens omni dissimilitudini & contumaciæ; quæ repugnat huic normæ in ipso, & est patefacta hominibus in creatione, & postea sèpè repetita est & declarata uoce diuina, ut sciamus, quòd sit Deus, & qualis sit, obligans omnines creaturas rationales, & postulans, ut omnes sint conformes ipsi, & damnans ac destruens omnes non conformes, nisi fiat remissio & reconciliatio propter Filium Mediatorem.

Quid est Euangelion?

EVANGELION est promissio de CHRISTO, seu doctrina nō natura nostra, sed ex arcano consilio Diuinitatis per Filium prolata, in qua Deus immensa misericordia propter Christum Filium suum GRATIS promittit remissionem

sionem peccatorū, Iusticiam, Spíritum
sanctum & uitam æternam, omnibus
agentibus pœnitentiā, & fide hęc pro-
missa bona amplectentibus.

*Summa autem Euangelijs est hoc
dictum Christi.*

Sic Deus dilexit Mundū, ut Filium
suum unigenitum daret, ut omnis, qui
credit in eum, non pereat, sed habeat
vitam æternā.

Vel Ro. iii. Iustificamur Gratijs Dei
Gratia, per Redemptionē in Christo
Iesu, quem proposuit Deus propiciato-
riū per fidē nítentē sanguine eius &c.

*Quod est discrimen Legis &
Euangelijs?*

Tria sunt præcipua & illustria discri-
mina,

Primum. Lex est natura nota, ut po-
te insita mentibus humanis in prima
creatione, quæ etiam post lapsum non
prorsus extincta est. Rom. i. & ii.

Euangelium non est natura notum,
sed à Filio Dei reuelatum est. Iohan. i.

SUMMA DOCTRINAE

Ephes.i.iii. Roma.xvi. Genes.iii.

Secundū. A Promissionibus. Lex promittit iusticiam et uitam, sed cum cōditione perfectæ obedientiæ Ro.x.
Qui fecerit hæc, uiuet in eis.

Euangelion uero promittit Remissionem peccatorum, iusticiam & Vitam æternam GRATIAS, propter solum Christum, non propter nostram obedientiam erga Legem: Roma. iii. iii. x.

Tertium ab Effectibus: Lex neminem iustificat, neminem liberat à peccato, neminem saluat, sed tantum accusat, monstrat & auget peccatum, & damnat omnes homines propter peccatum. Deut.xxvii. Maledictus omnis &c. Rom.iii. iii. v. viii. Galat.iii. i. Corinth. xv. &c.